
 

 

COMUNE DI SAREGO 
Provincia di Vicenza 

____________ 

 

 Sarego 31-12-2008    

 

 

DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

REG. GENERALE N. 686 
Reg. Particolare n.  181 

 

 

Oggetto: 
 COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2008 - PARTE STABILE E PARTE 

VARIABILE  

 

 

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 18 del 2008 la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio; 

 

VISTO l’articolo 31 del CCNL 22/01/2004 che dispone che gli Enti prevedano annualmente le 

risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività, distinguendo la disciplina delle risorse stabili da quella delle risorse variabili; 

 
RICHIAMATE le determine dell’anno 2007 n° 399, n° 481, n° 313 oltre alla delibera di Giunta 

Comunale n° 125/2007 che determinavano il fondo risorse decentrate, parte stabile e variabile, per 

il 2007 nel seguente modo: 

- € 44.155,34 di risorse stabili; 

- € 24.812,83 di risorse variabili; 

per un totale di € 68.968,17; 

 

CONSIDERATO che le risorse aventi il carattere della certezza, stabilità e continuità sono 

determinate a valere sul 31/12/2003 e poi definite in un unico importo per gli anni a seguire e sono 

calcolate in applicazione della seguente normativa: 

� Articolo 14, comma 4 CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 1, lettera a) CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 1, lettera b) CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 1, lettera c) CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 1, lettera f) CCNL 01/04/1999; 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 181 del 31-12-2008 Pag. n. 2 COMUNE DI SAREGO 

� Articolo 15, comma 1, lettera g) CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 1, lettera h) CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 1, lettera i) CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 1, lettera j) CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 1, lettera l) CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 5, limitatamente agli effetti derivanti dall’incremento delle dotazioni organiche 

CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 4, commi 1 e 2 CCNL 05/10/2001; 

� Articolo 32, commi 1 e 2 del CCNL 22/01/2004; 

� Articolo 4, comma 1 del CCNL 09/05/2006; 

� Articolo 8, comma 2 del CCNL 11/04/2008; 

 

 DATO ATTO CHE, in base all’allegato A al provvedimento, il fondo risorse stabili viene definito 

per l’anno 2008 in € 48.577,87, importo suscettibile di incremento solo limitatamente agli effetti 

derivanti da futuri incrementi di dotazione organica o del recupero della RIA per il personale 

cessato dal 01/01/2000; 

 

VERIFICATO che  le risorse stabili ogni anno possono essere incrementate da importi che hanno 

la caratteristica dell’eventualità e di variabilità, derivanti dall’applicazione della seguente 

normativa: 

� Articolo 15, comma 1, lettera d) CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 1, lettera k) CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 1, lettera m) CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 1, lettera n) CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 2 CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 4 CCNL 01/04/1999; 

� Articolo 15, comma 5 CCNL 01/04/1999 per gli effetti correlati all’ampliamento dei servizi resi a 

parità di dotazione organica; 

� Articolo 4, commi 3 e 4 CCNL 05/10/2001; 

� Articolo 54 CCNL 14/09/2000; 

� Articolo 32, comma 6, CCNL 22/01/2004; 

� Articolo 59, comma 1, lettera p, del D.lgs. n. 446/97; 

 

VISTA la delibera di Giunta n. 127 del 29/12/2008   con cui l’Amministrazione Comunale ha 

fornito il proprio indirizzo in merito alla costituzione del fondo risorse decentrate dell’anno 2008, 

parte variabile; 

 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 181 del 31-12-2008 Pag. n. 3 COMUNE DI SAREGO 

PRESO ATTO CHE con la delibera di Giunta sopra richiamata l’Amministrazione Comunale ha 

espresso la disponibilità ad incrementare il fondo risorse decentrate parte variabile ai sensi 

dell’articolo 15, comma 5 del CCNL 01/04/1999 di € 3.000,00; 

 

DATO ATTO CHE, in base all’allegato B al provvedimento, il fondo risorse variabili viene 

quantificato per l’anno 2008 in € 20.011,01; 

 

VERIFICATO CHE complessivamente le risorse finanziarie che vengono destinate per il 2008 

all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane  e della produttività sono pari ad €  

68.588,88; 

 

Ritenuto opportuno procedere anche all’assunzione degli impegni di spesa per il fondo 2008, 

essendo stato autorizzato dalla Giunta comunale ad agire anche sui capitoli delle altre responsabili; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DETERMINA 

 

1. di quantificare le risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per 

la produttività anno 2008, di cui agli artt. 31 e 32 del CCNL del 2004, da destinare alla 

contrattazione collettiva decentrata integrativa, nell’ importo complessivo di € 68.588,88; 

 

2. di dare atto che contabilmente sono state già imputate ai capitoli degli stipendi i seguenti 

importi: 

 

� fondo progressioni orizzontali personale in servizio al 01/01/2008 € 27.918,79;  

� indennità di comparto € 10.476,61; 

� indennità varie 2.376,00; 

 per un totale complessivo presunto di € 40.771,40; 

 

3. di prendere atto che residuano da impegnare in conto fondo risorse decentrate 2008 € 

27.817,48, di cui € 10.182,47 dalla parte stabile ed € 17.635,01 dalla parte variabile; 

 

4. di imputare tale somma al bilancio 2008 ripartendola tra i diversi servizi nel seguente modo: 

 

IMPEGNI PARTE STABILE CAPITOLI IMPORTI 

 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 181 del 31-12-2008 Pag. n. 4 COMUNE DI SAREGO 

al servizio finanziario:  1033 2.900,00 

al servizio tributi: 1034 6.400,00 

al servizio tecnico: 1083 82,47 

al servizio viabilità: 1923 800,00 

   

Totale:    10.182,47
 

 

IMPEGNI PARTE VARIABILE CAPITOLI IMPORTI 

 

al servizio tributi progetto ICI 1034 5.000,00 

al servizio tecnico progetto condono 1083 5.675,00 

al servizio segreteria per il messo 1023 100,00 

Al servizio scolastico 1413 1.581,43 

al servizio anagrafe e stato civile 1113 417,01 

al servizio tecnico: 1083 4.861,57 

   

Totale:    17.635,01

 

6. di rinviare ad un successivo provvedimento l’incremento di cui all’articolo 15, comma 5, del 

CCNL 01/04/1999 nell’importo individuato dall’Amministrazione Comunale di  € 3.000,00; 

 

7. di dare atto che la liquidazione del fondo avverrà secondo le modalità previste dall’articolo 17 

del C.C.N.L. Enti Locali, sulla base di quanto stabilito in sede di contrattazione decentrata 

integrativa; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento di acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’articolo 151, 4° comma del D. Lgs. 

267/2000. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 COLA FRANCESCA 

 

VISTO: Il Segretario Comunale 

SORRENTINO MADDALENA 

 

 

Vedi allegato di Attestazione di Copertura finanziaria  
che alla lettera D riporta il numero dell’impegno collegato 
 

 

 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 181 del 31-12-2008 Pag. n. 5 COMUNE DI SAREGO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni da oggi.(reg. Pubbl. _______) 

 

 Sarego____________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 SORRENTINO MADDALENA 

 

 

 


